Дело № 5-95-718/2023
91MS0096-01-2023-002046-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 ноября 2023 года                                                                                               г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении
Олефир Надежды Григорьевны, ***** года рождения, уроженки*****,  гражданки РФ, паспорт серии  ****** выдан ***** МП УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Алупка, являющейся генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Стартинвест»,  проживающей по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Гоголя, д.4, кв.11,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:
26.04.2023 в 00 часов 00 минут, Олефир Н.Г. являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Стартинвест»,  расположенного по адресу: Республика Крым,                    г. Ялта, ул. Войкова, д.26, нарушила п.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее ФЗ), предоставила в Государственное учреждение Отделение Пенсионного фонда РФ по Республики Крым актуальные сведения после выявления ошибки по сверке между отчетами СЗВ-М и СЗВ-Стаж за 2022- 16.08.2023, при сроке предоставления не позднее 25.04.2023, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Олефир Н.Г. надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки суду не сообщила. Ходатайств не заявляла, на личном участии не настаивала.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица,
в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 КоАП РФ.
Согласно ст. 5 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Федеральный закон РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ) органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования, является Пенсионный фонд Российской Федерации.
В соответствии со ст.15 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда РФ сведения о застрахованных лицах.
Согласно п.2 ст.11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).
Факт совершения Олефир Н.Г. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 619 от 14.09.2023, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией уведомления о регистрации ООО «Стартинвест» в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации; копией выписки из ЕГРЮЛ от 28.02.2023; копией выписки из ЕГРЮЛ от 14.09.2023; копией уведомления об устранении ошибок и несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися в Фонде пенсионного и социального страхования РФ (сверка отчетов СЗВ-М               и СЗВ-Стаж за 2022) от 11.04.2023; извещением о доставки уведомления 18.04.2023; Форма СЗВ-Корр (корректировка сведений) от 15.08.2023; уведомление о получении сведений 16.08.2023;
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Олефир Н.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и правильной юридической квалификации ее действий - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок.
Вместе с тем, в силу требований частей 1 и 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 КоАП РФ. Правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в этот перечень не входит.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие императивного запрета на применение положений ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, а также то обстоятельство, что должностное лицо впервые совершило указанное административное правонарушение, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб отсутствуют, мировой судья считает возможным применить к правонарушителю положения ст.4.1.1. КоАП РФ предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение, что при этом является обязанностью суда пи наличии указанных условий.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, 4.1.1, 15.6, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Олефир Надежду Григорьевну, ***** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить административное наказание с применением ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как непосредственно в Ялтинский городской суд Республики, так и через мирового судью.

Мировой судья:							            А.Ш. Юдакова